
nější krmička a dojička vyhlášena Anna Hammeršmídová z čp. 49. 

Sklizeň chmele v r. 1954 v Kněževsi celkem činí 2377 žoků o váze 
brutto 181 586 kg, o váze netto 165 633 kg. 

Během česání chmele bylo uspořádáno několik podniků pro 
pobavení česáčů, jako estrády, divadlo tanec, koncerty. Dávala se 
„Polská krev“, estráda „Pro každého něco“ apod.

Během roku uspořádány byly různé přednášky, divadlo, oslava 
1. máje, Říjnové revoluce, taneční zábavy, různé zájezdy, veřejné 
schůze, školení politická, z výroby zemědělské a živočišné. V čp. 
69 zřízena byla místnost pro Osvětovou besedu, kteráž se používá 
i jako agitační středisko, kupříkladu v době voleb apod.

Příjmy pro rok 1954

Domovní daň: 
rozpočtové příjmy 43 000 Kčs, skutečné příjmy 42 529,10 Kčs
Daň z představení: 4 500,-/4 144,63
Poplatek ze psů: 1 800,-/2 320,80
Poplatky z hospodářských zvířat: 9 000,-/5 593,90
Poplatky z míst: 200,-/38,50
Poplatky hřbitovní: 500,-/540,-
Ošetřovné a stravné: 25 000,-/32 689,60
Poplatky za vážení: 300,-/473,20
Podíly na státních daních: 70 000,-/82 941,35
Jiné příjmy místního národního výboru: 9 600,-/12 527,17
Celkem rozpočtové příjmy: 163 900 Kčs
Celkem skutečné příjmy: 183 893,25 Kčs

Výdej za rok 1954

Lehký průmysl: 
rozpočtový výdej 2 600 Kčs, skutečný výdej 714 Kčs
Zemědělství: 7 400,-/4 516,64
Místní hospodářství: 28 700,-/19 863,34
Školství: 71 000,-/71 974,13
Kultura: 1 000,-/5 982,31
Zdravotnictví: 13,50/13,50
Vnitřní správa: 43 700,-/38 322,32
Rozpočtový výdej celkem: 163 900,- 
Skutečný výdej celkem 141 386,24
Odvedeno do vyššího rozpočtu: 41 641,35

Předsedou Národní fronty v roce 1954 je Adolf Ransdorf z čp. 
134. Předsedou požárního sboru Emil Havránek, Sokola Jaroslav 
Englický, řím. kat. farářem Bohumil Koula, českoslov. farářem 
Frant. Klaban, ředitelem školy Jaroslav Junek. 

Pořady pro česáče

Kulturní 
a osvětová 

činnost

208

Sklizeň chmele

Příjmy

Výdaje

Funkcionáři



209

Členy učitelského sboru jsou: Jar. Junek, Kopecký, Josef Seifert, 
Václav Černý, Frant. Procházka, Milada Procházková a Kamila 
Voříšková. 

Do zdravotnického střediska dojíždí denně lékař MUDr. Emil 
Doležal. Ordinuje od 8 hodin. Také v zubním ambulatoriu ordi-
nuje se od 8 hodin, ale jen čtyřikrát týdně.

Za předsedu komunistické strany na rok 1954 zvolen byl Franti-
šek Ledvinka. Členy výboru jsou: Fr. Ledvinka, Fr. Brabec, Ant. 
Kácha, K. Konvalinka, A. Šrámková, Jar. Junek, Alois Vrábík, 
Štefanie Brabcová, Václav Staněk, Josef Králička.

V r. 1954 narodili se v Kněževsi: 
František Riedl, nar. 9. 6. 1954 v čp. 272
Pavel Šindler, nar. 13. 7. 1954 v čp. 237
Petr Šindler, nar. 13. 7. 1954 v čp. 237

Většina dětí rodí se v porodnici při veřejné nemocnici v Rakov-
níku. Tam se dostane jak dětem, tak rodičkám pečlivého ošetření. 
Zapisují se v knize narození při matričním úřadě rakovnickém.

Na Národním výboru v Kněževsi v r. 1954 uzavřeli manželství:
Jan Olša a Růžena Šoltová z Hokova, okres Podbořany,
Vladislav Řepík z Chrášťan a Miloslava Havránková z Kněževsi,
Jaroslav Englický a Anna Pýchová z čp. 312, oba z Kněževsi,
Rudolf Vachtl a Alena Amlerová, ženich z Přílep, nevěsta z Kně-
ževsi čp. 114.

Podle matričních záznamů během r. 1954 v Kněževsi zemřeli:
(Antonín Hölzl, zedník, posledně jako důchodce - domovník 
místního národního výboru, bytem v čp. 69. Zemřel na mrtvici, 
stár 73 let. Záznam o Ant. Hölzlovi patří do roku 1955, neboť 
zemřel 30. 1. 1955.)
Josef Hejda, podúředník ČSD v. v., bytem v Kněževsi v čp. 163, 
dosáhl 81 let věku. Vychoval 3 dcery a syna.
Aloisie Cédlová, důchodkyně, manželka obchodníka, bytem v 
Kněževsi čp. 157, zemřela ve stáří 92 let. Měla 1 dceru.
Anna Černá, výměnkářka z čp. 77, ve věku 79 let. Měla 2 děti.
Anna Metlická, zemřela zde u dcery Boženy Ransdorfové z čp. 
134. Dosáhla 87 let stáří.
Karel Ulrich, důchodce, bytem v čp. 135. Byl stár 75 let. Několik 
let stonal jako tuberkulózní, oběsil se. Bezdětný.
Jaroslav Cimbál, důchodce, dříve také v některých letech svého 
života horník. Narodil se 24. 4. 1881. Zemřel v čp. 297.
Marie Machová, nar. 31. 1. 1875 v Šanově, zemřela v čp. 206, pra-
covala po celý život v zemědělství. Vychovala syna a dceru.
Anna Ondráčková, důchodkyně, dříve zeměděl. dělnice, dožila se 
83 let, byla svobodná, v přažském krematoriu byla zpopelněna. 
Žila u čs. faráře Františka Klabana.

Učitelé

Lékařská péče

KSČ

Narodili se

Sňatky

Zemřeli



Josefa Junková, důchodkyně, její muž Jindřich býval holičem. Na-
rodila se r. 1885. Žila v čp. 98. Jedna její dcera žije v Anglii, druhá 
ve Spojených státech amerických, syn v Chomutově.
Julie Hlaváčková, nar. 16. 10. 1887, vychovala syna a dceru, ze-
mřela v čp. 350. Její muž býval ředitel měšťanské školy v Kněževsi.

Místní občané bývají jako nemocní převezeni do rakovnické 
nemocnice. Někteří tam umírají. Jejich jména zaznamenána jsou 
v knize zemřelých v Rakovníku. 

210


